
Тульская область 
Муниципальное образование Каменский район 

Администрация

Постановление 

от 30 декабря 2019 г. № 364

О внесении изменений в постановление администрации муниципального
образования Каменский район от 18 апреля 2014 г. №113 «Об 

утверждении программы «Развитие субъектов малого и среднего 
предпринимательства в муниципальном образовании Каменский район»

На основании статей 25, 32 Устава муниципального образования 
Каменский район администрация муниципального образования Каменский 
район ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации муниципального 
образования Каменский район от 18 апреля 2014 г. № 113 «Об утверждении 
программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в 
муниципальном образовании Каменский район» следующие изменения:

в приложении к постановлению:
а) в паспорте районной программы развития малого и среднего 

предпринимательства:
- по строке «объемы бюджетных ассигнований программы» цифры:
«566,55» заменить цифрами «546,55», «2019 - 20,0» - исключить.
б) в перечне мероприятий и работ по реализации Программы:
- по строке 1.5. «Содействие формированию положительного образа 

предпринимателя, популяризации роли предпринимательства» цифры: 
«11,65» заменить цифрами «7,65», «2019 - 2,0» и «2020 - 2,0» - исключить;

- по строке 2.1 «Проведения открытого конкурса среди субъектов 
малого и среднего предпринимательства по предоставлению грантов на 
развитие собственного бизнеса начинающим субъектам малого 
предпринимательства» в графе «4»: цифры «513,9» заменить цифрами 
«498,9», цифру «15,0» исключить; в графе «5»: цифры «24,5» заменить 
цифрами «9,5», цифру «15,0» исключить;

- по строке 2.2. «Субсидирование затрат субъектов малого и среднего 
предпринимательства, направленных на решение социальных проблем»



цифры: «35,0» заменить «40,0», в графе «4» цифры «2019 -15,0» - 
исключить, дополнить цифрами - «2020 -  20,0 », в графе «5» цифры 
«2019 -15,0» - исключить, дополнить цифрами - «2020 -  20,0 »;

- по строке 2.3. «Субсидирование затрат субъектов малого и среднего 
предпринимательства, связанных с проведением на их предприятиях 
энергетических обследований» числовые показатели исключить полностью.

в) по разделу 8 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы за 
счет средств бюджета муниципального образования Каменский район 
(тыс.руб.)» в графе «9» цифру «20,0» исключить.

2. Общему отделу комитета по организационной работе и социальным 
вопросам администрации муниципального образования Каменский район 
(Колобкова Ю.В.) разместить настоящее постановление на официальном 
сайте муниципального образования Каменский район.

3. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит 
обнародованию.

А.П. Карцев

Врио главы администра 
муниципального образо 

Каменский район



Приложение
к постановлению администрации 

муниципального образования 
Каменский район 

от 17.12.2018 № 346 
в редакции постановления 

от 30.12.2019 № 364

Программа
"Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в 

муниципальном образовании Каменский район"

Паспорт районной программы развития субъектов 
малого и среднего предпринимательства

Ответственный 
исполнитель программы

Отдел экономического развития и сельского 
хозяйства администрации муниципального 
образования Каменский район

Соисполнители
программы

Сектор имущественных отношений отдела 
имущественных и земельных отношений; 
отдел ЖКХ, транспорта, строительства и 
архитектуры; 
финансовое управление;
ГУ ТО «Центр занятости населения Каменского 
района» (по согласованию)

Цели программы Создание условий для благоприятного и 
динамичного развития малого и среднего 
предпринимательства в муниципальном 
образовании Каменский район

Задачи программы Развитие системы финансовой поддержки 
малого и среднего предпринимательства; 
стимулирование развития малого и среднего 
предпринимательства в реальном секторе 
экономики путем развития системы финансово­
кредитной поддержки;
оказание имущественной поддержки субъектам 
малого и среднего предпринимательства; 
создание общедоступных региональных 
информационных ресурсов в сфере малого и 
среднего предпринимательства; 
вовлечение молодежи в предпринимательскую



2

деятельность;
оказание консультационной поддержки 
субъектам малого и среднего 
предпринимательства.

Показатели программы - оборот субъектов малого и среднего 
предпринимательства в постоянных ценах по 
отношению к показателю 2014;
- оборот в расчете на одного работника субъекта 
малого и среднего предпринимательства в 
постоянных ценах по отношению к показателю 
2014 года;
- доля обрабатывающей промышленности в 
обороте субъектов малого и среднего 
предпринимательства (без учета 
индивидуальных предпринимателей);
- доля среднесписочной численности 
работников (без внешних совместителей), 
занятых у субъектов малого среднего 
предпринимательства, в общей численности 
занятого населения;
- количество нестационарных торговых 
объектов круглогодичного размещения и 
мобильных торговых объектов;
- годовой объем закупок товаров, работ, услуг, 
осуществляемых отдельными видами 
юридических лиц у субъектов малого и 
среднего предпринимательства, в совокупном 
стоимостном объеме, заключенных по 
результатам закупок в том числе:

годовой стоимостной объем договоров, 
заключенных с субъектами малого и 
среднего предпринимательства по 
результатам закупок, участниками которых 
являются только субъекты малого и 
среднего предпринимательства;

- коэффициент «рождаемости» субъектов 
малого и среднего предпринимательства 
(количество созданных в отчетном периоде 
малых и средних предприятий на 1 тыс. 
действующих на дату окончания отчетного



3

периода малых и средних предприятий);
- количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства (включая 
индивидуальных предпринимателей) в расчете 
на 1 тыс. человек населения;
- сумма налоговых поступлений от субъектов 
малого и среднего предпринимательства в 
консолидированный бюджет муниципального 
образования Каменский район;
- динамика количества зарегистрированных 
малых средних предприятий;
- доля граждан, планирующих открыть 
собственный бизнес в течении ближайших 3 
лет.

Этапы и сроки реализации 
программы

Срок реализации Программы 2014-2021 годы. 
Разделение на этапы не предусмотрено

Объемы бюджетных
ассигнований
программы

Общий объем финансирования программы -  
546,55 тыс.руб. средства бюджета 
муниципального образования Каменский район, 
из них по годам:
2015- 498,9
2016- 7,65 
2020- 20,0 
2021- 20,0
в том числе на мероприятия финансовой и 
информационной поддержки малого и 
среднего предпринимательства» - общий объем 
финансирования 546,55 тыс. руб. из них по 
годам:
2015- 498,9
2016- 7,65 
2020- 20,0 
2021- 20,0

Ожидаемые результаты 
реализации программы

К 2021 году планируется достичь показателей: 
-доля среднесписочной численности работников 
(без внешних совместителей) субъектов малого 
и среднего предпринимательства в 
среднесписочной численности работников (без 
внешних совместителей) всех предприятий и 
организаций -60 %;
-доля продукции, произведенной субъектами 
малого и среднего предпринимательства, в 
общем объеме продукции произведенной 
предприятиями и организациями района -  66%;



4

-количество вновь зарегистрированных 
субъектов малого и среднего
предпринимательства в муниципальном 
образовании Каменский район -107;
-количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства, которым оказана 
финансовая поддержка по муниципальной 
программе поддержки -  4;
-объем налоговых поступлений в бюджет 
муниципального образования Каменский район 
в результате реализации субъектами малого и 
среднего предпринимательства проектов, 
получивших поддержку в рамках 
муниципальной программы -  216,0 тыс. руб.; 
-количество рабочих мест, созданных 
(сохраненных) в результате реализации 
субъектами малого и среднего 
предпринимательства проектов, получивших 
финансовую поддержку в рамках 
муниципальной программы -  7;
-количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства, прошедших обучение -2; 
-количество созданных субъектов малого и 
среднего предпринимательства, относящихся к 
категории молодежного предпринимательства- 
30.

1. Общие положения

1. Критерии субъектов малого и среднего предпринимательства, 
обладающие правом на участие в Программе

К субъектам малого и среднего предпринимательства относятся 
внесенные в Единый государственный реестр юридических лиц 
потребительские кооперативы и коммерческие организации (за исключением 
государственных и муниципальных унитарных предприятий), а также 
физические лица, внесенные в Единый государственный реестр 
индивидуальных предпринимателей и осуществляющие
предпринимательскую деятельность без образования юридического лица 
(далее - индивидуальные предприниматели), крестьянские (фермерские) 
хозяйства, соответствующие следующим условиям:

1.1. для юридических лиц - суммарная доля участия Российской 
Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований, 
иностранных юридических лиц, иностранных граждан, общественных и



5

религиозных организаций (объединений), благотворительных и иных фондов 
в уставном (складочном) капитале (паевом фонде) указанных юридических 
лиц не должна превышать двадцать пять процентов (за исключением активов 
акционерных инвестиционных фондов и закрытых паевых инвестиционных 
фондов), доля участия, принадлежащая одному или нескольким 
юридическим лицам, не являющимся субъектами малого и среднего 
предпринимательства, не должна превышать двадцать пять процентов;

1.2. средняя численность работников за предшествующий календарный 
год не должна превышать следующие предельные значения средней 
численности работников для каждой категории субъектов малого и среднего 
предпринимательства:

1.2.1. от ста одного до двухсот пятидесяти человек включительно для 
средних предприятий;

1.2.2. до ста человек включительно для малых предприятий; среди 
малых предприятий выделяются микропредприятия - до пятнадцати человек;

1.2.3. выручка от реализации товаров (работ, услуг) без учета налога на 
добавленную стоимость или балансовая стоимость активов (остаточная 
стоимость основных средств и нематериальных активов) за предшествующий 
календарный год не должна превышать предельные значения, установленные 
Правительством Российской Федерации для каждой категории субъектов 
малого и среднего предпринимательства.

2. Возможность и условия доступа субъектов малого 
и среднего предпринимательства к получению поддержки

2.1. Обеспечение равного доступа субъектов малого и среднего
предпринимательства к получению поддержки в соответствии с условиями ее 
предоставления, установленными настоящей Программой.

3. Сроки рассмотрения обращений субъектов 
малого и среднего предпринимательства

3.1. Срок рассмотрения обращений субъектов малого и среднего
предпринимательства -10 дней с момента обращения.

3.2. Каждый субъект малого и среднего предпринимательства должен 
быть проинформирован о решении, принятом по такому обращению, в 
течение 5 дней со дня его принятия.

4. Требования к организациям, образующим инфраструктуру 
поддержки малого и среднего предпринимательства

4.1. Инфраструктурой поддержки субъектов малого и среднего
предпринимательства является система коммерческих и некоммерческих 
организаций, которые создаются, осуществляют свою деятельность или



6

привлекаются в качестве поставщиков (исполнителей, подрядчиков) в целях 
размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг 
для государственных или муниципальных нужд при реализации настоящей 
Программы, обеспечивающей условия для создания субъектов малого и 
среднего предпринимательства, и оказания им поддержки.

4.2. Инфраструктура поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства включает в себя также центры и агентства по развитию 
предпринимательства, государственные и муниципальные фонды поддержки 
предпринимательства, фонды содействия кредитованию (гарантийные 
фонды, фонды поручительств), акционерные инвестиционные фонды и 
закрытые паевые инвестиционные фонды, привлекающие инвестиции для 
субъектов малого и среднего предпринимательства, технопарки, научные 
парки, инновационно - технологические центры, бизнес -инкубаторы, палаты 
и центры ремесел, центры поддержки субподряда, маркетинговые и учебно­
деловые центры, агентства по поддержке экспорта товаров, лизинговые 
компании, консультационные центры и иные организации.

5. Формы, условия и порядок поддержки субъектов 
малого и среднего предпринимательства

5.1. Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства и 
организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства, включает в себя финансовую, 
имущественную, информационную, консультационную поддержку таких 
субъектов и организаций, поддержку в области подготовки, переподготовки 
и повышения квалификации их работников, поддержку в области инноваций 
и промышленного производства, ремесленничества, поддержку субъектов 
малого и среднего предпринимательства, осуществляющих 
внешнеэкономическую деятельность, поддержку субъектов малого и 
среднего предпринимательства, осуществляющих сельскохозяйственную 
деятельность.

5.2. Основными принципами поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства являются:

5.2.1. заявительный порядок обращения субъектов малого и среднего 
предпринимательства за оказанием поддержки;

5.2.2. доступность инфраструктуры поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства для всех субъектов малого и среднего 
предпринимательства;

5.2.3. равный доступ субъектов малого и среднего предпринимательства, 
соответствующих критериям, предусмотренным настоящей Программой, к 
участию в программных мероприятиях;

5.2.4. оказание поддержки с соблюдением требований, установленных 
Федеральным законом от 26 июля 2006 года N 135-ФЗ "О защите 
конкуренции";



7

5.2.5. открытость процедур оказания поддержки.
При обращении субъектов малого и среднего предпринимательства за 

оказанием поддержки субъекты малого и среднего предпринимательства 
должны представить документы, подтверждающие их соответствие 
условиям, установленным статьей 4 Федерального закона от 24.07.2007 N 
209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 
Федерации".

5.3 Условия и порядки предоставления поддержки в соответствии с 
разделом 6 Программы (Перечень мероприятий и работ по реализации 
Программы) утверждаются отдельными муниципальными правовыми 
актами администрации муниципального образования Каменский район.

5.4. Поддержка не может оказываться в отношении субъектов малого и 
среднего предпринимательства:

5.4.1. являющихся кредитными организациями, страховыми 
организациями (за исключением потребительских кооперативов), 
инвестиционными фондами, негосударственными пенсионными фондами, 
профессиональными участниками рынка ценных бумаг, ломбардами;

5.4.2. являющихся участниками соглашений о разделе продукции;
5.4.3. осуществляющих предпринимательскую деятельность в сфере 

игорного бизнеса;
5.4.4. являющихся в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации о валютном регулировании и валютном контроле, 
нерезидентами Российской Федерации, за исключением случаев, 
предусмотренных международными договорами Российской Федерации.

5.4.5. Финансовая поддержка субъектов малого и среднего 
предпринимательства не может оказываться субъектам малого и среднего 
предпринимательства, осуществляющим производство и реализацию 
подакцизных товаров, а также добычу и реализацию полезных ископаемых, 
за исключением общераспространенных полезных ископаемых.

5.5. В оказании поддержки может быть отказано в случае, если:
5.5.1. не представлены документы, определенные соответствующей 

Программой, или представлены недостоверные сведения и документы;
5.5.2. не выполнены условия оказания поддержки;
5.5.3. ранее в отношении заявителя субъекта малого и среднего 

предпринимательства было принято решение об оказании аналогичной 
поддержки и сроки ее оказания не истекли;

5.5.4. с момента признания субъекта малого и среднего 
предпринимательства допустившим нарушение порядка и условий оказания 
поддержки, в том числе не обеспечившим целевого использования средств 
поддержки, прошло менее чем три года.

2. Характеристика текущего состояния, основные проблемы 
малого и среднего предпринимательства



8

Муниципальная программа муниципального образования Каменский 
район «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном 
образовании Каменский район» (далее Программа) разработана в 
соответствии с постановлением администрации муниципального образования 
Каменский район от 05.11.2013 № 319 «Об утверждении перечня 
муниципальных программ муниципального образования Каменский район».

Малое и среднее предпринимательство является неотъемлемым и 
необходимым элементом любой развитой хозяйственной системы. 
Современный динамично развивающийся малый бизнес оказывает 
существенное влияние на социально-экономическое развитие территорий.

Развитие малого и среднего предпринимательства -  это эффективное 
средство увеличения совокупного общественного богатства, роста реальных 
доходов населения, снижения социальной напряженности, а также один из 
способов реализации политики государства, направленной на оформление 
цивилизованной конкурентной среды, способствующей эффективному 
размещению ресурсов, на улучшение инвестиционного климата.

Содействие развитию малого и среднего предпринимательства является 
одним из ключевых приоритетов социальной и экономической политики 
Правительства Российской Федерации, которая направлена на реализацию 
целей, установленных Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О 
развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

Муниципальное образование Каменский район обладает потенциалом в 
плане развития малого и среднего предпринимательства. Дело в том, что в 
Каменском районе нет крупных, градообразующих предприятий, так что 
основу экономики может и должно составлять малое и среднее 
предпринимательство. Общая численность занятых в секторе малого и 
среднего предпринимательства по состоянию на 1 января 2014 года 
составила 1,44 тысяч человек, а доля занятых в малом и среднем 
предпринимательстве в общем количестве занятых в экономике 74,5%.

На 01.01.2014г малое и среднее предпринимательство представлено в 
районе 26 малыми и средними предприятиями и 84 индивидуальными 
предпринимателями.

Доля малых и средних предприятий в общем числе предприятий и 
организаций муниципального образования Каменский район всех форм 
собственности в 2013 году составила 36,5%.

Отраслевой состав малого предпринимательства характеризуется 
следующим образом: предприятия торговли и общественного питания 
занимают 29,1% сельскохозяйственные предприятия -  58,3%.

Остальную часть занимают прочие виды деятельности: ремонтные 
работы, перевозка грузов, обрабатывающие производства.

Численность работников, занятых в сфере малого и среднего 
предпринимательства составляет 512 человек, в т.ч. по отраслям экономики:



9

торговлю осуществляют 46 человек- 8,9%, в сельском хозяйстве занято 380 
человек, или 74,2%, в строительстве 32 человека, или 6,3%.

На протяжении последних лет наблюдается стабильный рост объема 
товаров, отгруженных средними и малыми предприятиями. По расчетным 
данным, за истекший период 2013 года ими было отгружено продукции 
собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами 
по всем видам деятельности на сумму 624,4 млн. рублей. При этом доля 
продукции субъектов предпринимательства за 2013 год составляет 89,7% от 
общего объема отгруженных товаров.

Оборот розничной торговли субъектов малого предпринимательства 
составил 171,5 тыс. рублей.

Объем налоговых поступлений в бюджет муниципального образования 
от малого бизнеса за 2013 год составил -1786,5 тыс. рублей. Удельный вес 
налоговых поступлений от малого бизнеса в общем объеме собственных 
налоговых поступлений за 2013 год -  0,9%.

Среднемесячная заработная плата работников среднего предприятия за 
2013 год составила 17448 рублей, что на 15,7% больше в сравнении с 2012 
годом.

Общая динамика развития малого и среднего предпринимательства в 
муниципальном образовании Каменский район за период 2012-2013 год 
представлена в таблице

Таблица 1
Показатели деятельности субъектов малого и среднего 

предпринимательства в Каменском районе в 2012 -  2013 годах

Наименование показателя 2012
год

2013
год

Общее количество субъектов малого и среднего
предпринимательства 125 129

в т.ч. количество юридических лиц 72 73
количество индивидуальных предпринимателей 53 56

в т.ч. по видам экономической деятельности:
сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство 29 29
оптовая и розничная торговля 42 44
производства 1 1
строительство 3 3
прочие 50 51
Объем продукции субъектов малого и среднего 
предпринимательства, всего, млн. руб. 668,0 651,9

в т.ч. по видам экономической деятельности:
сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство 600,9 559,8
оптовая и розничная торговля 45,5 59,1
производства 2,4 0,12



10

строительство 19,2 32,9
прочие
Численность занятых у субъектов малого и 
среднего предпринимательства, тыс. чел. (без 
внешних совместителей)

511 512

в т.ч. по видам экономической деятельности:
сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство 390 380

оптовая и розничная торговля 36 46
производства 13 8
строительство 48 32
прочие 24 46

Ряд факторов сдерживает эффективность деятельности малых и 
средних предприятий, а именно: недостаточный уровень профессиональных 
знаний руководителей и специалистов малых и средних предприятий в 
вопросах рыночной экономики и управления, юридических вопросах, по 
правовым вопросам, налогового законодательства; неполная 
информированность хозяйствующих субъектов по различным вопросам 
предпринимательской деятельности; недостаточный уровень 
предпринимательской культуры.

Решение перечисленных выше проблем, планирование и реализация 
мероприятий в рамках муниципальной Программы «Развитие малого и 
среднего предпринимательства в муниципальном образовании Каменский 
район» позволит создать необходимые условия для развития малого и 
среднего предпринимательства в различных областях экономики района, 
обеспечив при этом ежегодный рост налоговых поступлений в бюджет 
муниципального образования и создание новых рабочих мест.

2. Цель и задачи Программы

Цель Программы - формирование модели развитого малого и 
среднего предпринимательства, обладающей долгосрочным потенциалом 
роста и обеспечивающей повышение его вклада в решение социальных и 
экономических проблем района.

Основные задачи Программы:
стимулирование инвестиционной деятельности малого и среднего 

предпринимательства в реальном секторе экономики путем развития системы 
финансово-кредитной поддержки, обеспечивающей равный доступ к 
финансовым ресурсам всех субъектов малого и среднего 
предпринимательства независимо от места расположения на территории 
муниципального образования Каменский район.

содействие повышению эффективности государственной поддержки 
малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании;



11

стимулирование производственной и инновационной деятельности 
малых и средних предприятий приоритетных видов деятельности, включая 
стимулирование установления взаимовыгодных экономических связей между 
крупными компаниями и малыми и средними предприятиями, содействие 
малым и средним предприятиям в разработке и освоении выпуска новых 
видов продукции;

повышение уровня информационного и кадрового обеспечения 
субъектов малого и среднего предпринимательства;

снятие неоправданных административных ограничений при 
осуществлении предпринимательской деятельности;

предоставление субъектам малого и среднего предпринимательства 
комплекса услуг по всем аспектам ведения предпринимательской 
деятельности на основе дальнейшего развития инфраструктуры поддержки 
малого и среднего предпринимательства;

стимулирование вовлечения молодежи в предпринимательскую 
деятельность.

Решение поставленных задач позволит сохранить и развить 
позитивную динамику в секторе малого и среднего предпринимательства, 
обеспечив при этом ежегодный рост налоговых поступлений в 
консолидированный бюджет района и создание новых рабочих мест.

В результате реализации Программы предполагается достигнуть 
следующих основных показателей:

- доля среднесписочной численности работников (без внешних 
совместителей) субъектов малого и среднего предпринимательства в 
среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех 
предприятий и организаций -  60 %;

- доля продукции, произведенной субъектами малого и среднего 
предпринимательства, в объеме продукции произведенной предприятиями и 
организациями района -  66%;

- количество вновь зарегистрированных субъектов малого и среднего 
предпринимательства в муниципальном образовании Каменский район - 107;

- количество субъектов малого и среднего предпринимательства, 
которым оказана финансовая поддержка по муниципальной программе 
поддержки -  4;

- объем налоговых поступлений в бюджет муниципального 
образования Каменский район в результате реализации субъектами малого и 
среднего предпринимательства проектов, получивших поддержку в рамках 
муниципальной программы - 216,0 тыс. руб.;

- количество рабочих мест, созданных (сохраненных) в результате 
реализации субъектами малого и среднего предпринимательства проектов,



12

получивших финансовую поддержку в рамках муниципальной программы -
7;

- количество субъектов малого и среднего предпринимательства, 
прошедших обучение -  2;

- количество созданных субъектов малого и среднего 
предпринимательства, относящихся к категории молодежного 
предпринимательства- 30.

Решение поставленных задач обеспечит переход малого и среднего 
предпринимательства в районе на качественно новый уровень, что позволит 
реализовать принципы местного самоуправления развитием рыночной 
инфраструктуры.

4.Этапы и сроки реализации муниципальной программы

Срок реализации Программы с 2014 по 2021 годы, разделение на этапы 
не предусмотрено.

5. Основные меры правового регулирования, направленные на 
достижение целей и задач муниципальной программы

Достижение цели Программы будет обеспечено за счет реализаций 
Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации» и за счет подготовки 
отделом экономического развития и сельского хозяйства проектов 
нормативных правовых актов администрации муниципального образования 
Каменский район.

6.Текст основных мероприятий, включенных в муниципальную 
программу

Основными мероприятиями программы являются:
-мероприятия по совершенствованию региональной политики 

поддержки малого и среднего предпринимательства;
- мероприятия по обеспечению доступности ресурсов для субъектов 

малого и среднего предпринимательства;
-мероприятия по развитию и поддержке социального 

предпринимательства.
Целью основных мероприятий является создание условий для 

благоприятного развития малого и среднего предпринимательства, оказание 
всестороннего содействия развитию приоритетных направлений и сфер 
деятельности в малом и среднем бизнесе.



13

В качестве основных задач выступают:
- обеспечение доступности финансовых и иных ресурсов для 

поддержания предпринимательской активности;
- активизация предпринимательской деятельности;
- совершенствование инструментов региональной политики в области 

поддержки малого и среднего предпринимательства;
- реализация проектов и мероприятий по формированию 

положительного отношения к занятию предпринимательской деятельностью, 
передача положительного опыта предпринимательской деятельности.

В качестве приоритетных направлений предпринимательства 
рассматриваются развитие производства, сельского хозяйства, сферы услуг, в 
том числе по направлениям строительство, жилищно-коммунальное 
хозяйство, дорожно-транспортное хозяйство.

Основными механизмами реализации программы являются 
предоставление грантов на развитие бизнеса, проведение семинаров, 
разработка методических материалов, программ, баз данных.



14

Перечень мероприятий и работ по реализации Программы

№№
п/п

Наименование мероприятия Срок
исполнен

ия

Объем
финансирова

-ния
(тыс.руб.)

Всего

В том числе средства (тыс.руб.) Ответственн 
ые за 

исполнение 
мероприятий

Местного
бюджета

Бюджета
Тульской
области

Федерал
ьного

бюджета

Привлеч
енные

1. Формирование и осуществление политики в области развития малого и среднего предпринимательства

1.1 Организация и проведение 
мониторинга в области 
развития субъектов малого и 
среднего предпринимательства

2014-2021 - Отдел
экономическог 
о развития и 
сельского 
хозяйства

1.2 Ведение базы данных «Реестр 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства -  
получателей поддержки»

2014-2021 Отдел
экономическог 
о развития и 
сельского 
хозяйства

1.3. Проведение торжественного 
собрания, посвященного «Дню 
российского 
предпринимателя»

2014-2021 Отдел
экономическог 
о развития и 
сельского 
хозяйства

1.4. Содействие участию субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства в 
выставках, конференциях,

2014-2021 Отдел
экономическог 
о развития и 
сельского



15

семинарах и иных 
мероприятиях, направленных 
на развитие малого и среднего 
предпринимательства

хозяйства

1.5. Содействие формированию 
положительного образа 
предпринимателя, 
популяризации роли 
предпринимательства

2014-2021 7,65
в т.ч. по 
годам: 
2016- 7,65

7,65
в т.ч. по 
годам: 
2016- 7,65

Отдел
экономическог 
о развития и 
сельского 
хозяйства

1.6. Организация и проведение при 
содействии комитета Тульской 
области по
предпринимательству и 
потребительскому рынку 
семинаров для субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства по 
вопросам развития бизнеса.

2014-2021 Отдел
экономическог 
о развития и 
сельского 
хозяйства

1.7. Организация и проведение при 
содействии министерства труда 
и социальной защиты Тульской 
области обучающих семинаров 
по направлению «Охрана труда. 
Профилактика 
производственного 
травматизма» для

2014-2021 Отдел
экономическог 
о развития и 
сельского 
хозяйства



16

руководителей и специалистов 
малых и средних предприятий, 
индивидуальных 
предпринимателей, 
осуществляющих деятельность в 
сфере производства.

1.8. Проведение заседаний 
координационных советов по 
вопросам развития субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства

2014-2021 Отдел
экономическог 
о развития и 
сельского 
хозяйства

1.9. Содействие в организации 
участия субъектов малого и 
среднего предпринимательства 
в конкурсах, проводимых 
комитетом Тульской области по 
предпринимательству и 
потребительскому рынку в 
рамках
реализации механизмов 
финансово- кредитной 
поддержки

2014-2021 Отдел
экономическог 
о развития и 
сельского 
хозяйства

2. Мероприятия по обеспечению доступности ресурсов для субъектов малого и среднего предпринимательства

2.1 Проведения открытого 
конкурса среди субъектов

2014-2021 498,9 тыс. 
руб. в т.ч. по

9,5 тыс. ( 
руб. в т.ч. р

53,6 тыс. 
эуб. в т.ч.

425,8 тыс. 
руб. в т.ч.

- Отдел
экономическог



17

малого и среднего 
предпринимательства по 
предоставлению грантов на 
развитие собственного бизнеса 
начинающим субъектам 
малого предпринимательства

годам:
2015-498,9

по годам: 
2015- 9,5

по годам: 
2015-63,6

по годам: 
2015­
425,8

о развития и
сельского
хозяйства

2.2. Субсидирование затрат 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства, 
направленных на решение 
социальных проблем

2014-2021 40,0 тыс. руб. 
в т.ч. по 
годам:
2020- 20,0 
2021- 20,0

40,0 тыс. 
руб. в т.ч. 
по годам: 
2020- 20,0 
2021- 20,0

Отдел
экономическог 
о развития и 
сельского 
хозяйства

2.3. Субсидирование затрат 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства, 
связанных с проведением на их 
предприятиях энергетических 
обследований

2014-2021 Отдел
экономическог 
о развития и 
сельского 
хозяйства

2.4. Субсидирование затрат 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства, 
осуществляющих деятельность 
производственной или 
инновационной направленности, 
на присоединение к 
электросетям (до 500 кВт)

2014-2021 Отдел
экономическог 
о развития и 
сельского 
хозяйства

2.5. Оказание содействия в 
выделении мест под

2014-2021 - отдел ЖКХ, 
транспорта,



18

размещение рекламы о бизнесе 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства с целью 
повышения их имиджа

строительства 
и архитектуры

2.6. Оказание имущественной 
поддержки малого и среднего 
предпринимательства за счет 
формирования перечня 
муниципального имущества, 
предназначенного для 
передачи во владение и (или) в 
пользование субъектам малого 
и среднего
предпринимательства и 
организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства

2014-2021 Сектор
имущественны 
х отношений 
отдела
имущественны 
х и земельных 
отношений

3. Мероприятия по развитию и поддержке социального предпринимательства



19

3.1 Оказание консультационных 
услуг и финансовой помощи 
безработным гражданам, 
имеющим намерение открыть 
собственное дело

2014-2021 ГУ ТО «Центр
занятости
населения
Каменского
района»

3.2 Предоставление государственной 
услуги субъектам малого и 
среднего предпринимательства в:
- подборе необходимых 
работников;
- организации оплачиваемых 
общественных работ;
- организации
профессионального обучения по 
профессиям и специальностям, 
востребуемым субъектами 
малого и среднего 
предпринимательства, из числа 
безработных граждан

2014-2021 ГУ ТО «Центр
занятости
населения
Каменского
района»

3.3 Организация и проведение 
ярмарок вакансий и учебных 
рабочих мест с целью подбора 
кадрового персонала для 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства

2014-2021 ГУ ТО «Центр
занятости
населения
Каменского
района»



20

3.4 Содействие развитию 2014-2021 Отдел
молодежного экономического
предпринимательства в развития и
рамках программы «Ты- сельского
предприниматель» хозяйства

7. Перечень показателей результативности и эффективности муниципальной программы

Наименование показателей Ед. изм.
Значение показателей по годам

2014 2017 2018 2019 2020 2021
1 Оборот субъектов малого и среднего 

предпринимательства в постоянных ценах по 
отношению к показателю 2014

% 100 115 118 120 125 127

2 Оборот в расчете на одного работника субъекта малого 
и среднего предпринимательства в постоянных ценах 
по отношению к показателю 2014 года

% 100 112 115 118 124 124

3 Доля обрабатывающей промышленности в обороте 
субъектов малого и среднего предпринимательства (без 
учета индивидуальных предпринимателей)

% 4,5 3,3 3,4 3,5 3,6 3,7

4 Доля среднесписочной численности работников (без 
внешних совместителей), занятых у субъектов малого 
среднего предпринимательства, в общей численности 
занятого населения

% 38,7 41,1 41,6 42,1 42,4 42,8

5 Количество нестационарных торговых объектов 
круглогодичного размещения и мобильных торговых

единиц 22 20 21 22 22 22



21

объектов
6 Г одовой объем закупок товаров, работ, услуг, 

осуществляемых отдельными видами юридических 
лиц у субъектов малого и среднего 
предпринимательства, в совокупном стоимостном 
объеме, заключенных по результатам закупок в том 
числе:

% не
менее

25

не
менее
25

не
менее
25

не
менее
25

не
менее
25

не менее 
25

годовой стоимостной объем договоров, 
заключенных с субъектами малого и среднего 
предпринимательства по результатам закупок, 
участниками которых являются только субъекты 
малого и среднего предпринимательства

% не
менее

15

не
менее
15

не
менее
15

не
менее
15

не
менее
15

не менее 
15

7 Коэффициент «рождаемости» субъектов малого и 
среднего предпринимательства (количество созданных 
в отчетном периоде малых и средних предприятий на 1 
тыс. действующих на дату окончания отчетного 
периода малых и средних предприятий)

единиц 27,2 30,9 33,5 37 38 40

8 Количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства (включая индивидуальных 
предпринимателей) в расчете на 1 тыс. человек 
населения

единиц 17,2 19,7 19,9 20,1 20,3 20,5

9 Сумма налоговых поступлений от субъектов малого и 
среднего предпринимательства в консолидированный 
бюджет муниципального образования Каменский район

тыс.руб. 6325,8 8418,0 8500 8550 8560 8600

10 Увеличение количества зарегистрированных малых и 
средних предприятий на территории МО Каменский

единиц Х Х 1 2 1 1



22

район
11 Доля граждан, планирующих открыть собственный 

бизнес в течение ближайших 3 лет
% Х Х 2 2 2 2



23

Обоснование состава и значений показателей результативности и 
эффективности муниципальной программы по этапам ее реализации и 

оценка влияния внешних факторов и условий на их достижение

Состав показателей (индикаторов) результативности и эффективности 
Программы определен в соответствии с ее целями, задачами и 
мероприятиями.

Набор показателей (индикаторов) сформирован с целью получения 
информации о результативности всех составных частей Программы.

Целевые значения показателей установлены исходя из объема 
финансирования на реализацию мероприятий Программы и требований 
нормативных документов.

Перечень показателей является открытым и предполагает замену в 
случае потери информативности отдельных показателей.

К числу внешних факторов и условий, которые могут оказать влияние 
на достижение значений показателей, относятся:

- экономические факторы: уровень инфляции, динамика роста цен на 
товары и услуги,

динамика изменений средней заработной платы в экономике;
- законодательный фактор: изменения в законодательстве Российской 

Федерации и Тульской области, ограничивающие возможность реализации 
предусмотренных Программой мероприятий, а также устанавливающие иные 
по сравнению с действующими требования к содержанию и условиям 
деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства;

- социальные факторы: изменение ценностных установок населения на 
занятие предпринимательской деятельностью, уровень социальной 
активности населения, последствия демографического спада в предыдущий 
исторический период.

Качественной оценкой социально-экономического эффекта реализации 
Программы является увеличение темпов развития муниципального 
образования Каменский район за счет активизации одного из наиболее 
значимых внутренних факторов - предпринимательской активности 
населения.

Реализация Программы позволит:
- усовершенствовать механизмы финансовой поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства;
- повысить профессиональный и образовательный уровень 

специалистов, задействованных в сфере малого и среднего 
предпринимательства, и граждан, желающих организовать собственное дело, 
по различным вопросам осуществления предпринимательской деятельности;

- обеспечить имущественную поддержку субъектам малого и среднего 
предпринимательства;

- усовершенствовать систему информационно-консультационной 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.



24

Социальная эффективность Программы будет выражаться в 
сокращении численности безработных, сохранении рабочих мест и создании 
новых рабочих мест путем увеличения численности занятых в сфере малого 
и среднего бизнеса. Кроме того, отдельным аспектом социальной 
эффективности муниципальной программы должно стать формирование и 
поддержание позитивного социально-психологического климата в
предпринимательской среде, а также налаживание конструктивных 
отношений между бизнесом и властью.

Экономическая эффективность Программы будет выражаться в 
возрастающем обороте малых и средних предприятий, увеличении уровня 
инвестиций малых и средних предприятий.

Комплексный подход к созданию условий для дальнейшего развития 
малого и среднего предпринимательства будет способствовать увеличению 
вклада малого и среднего предпринимательства в экономику 
муниципального образования Каменский район, формированию
рациональной структуры экономики, созданию среднего класса в обществе, 
смягчению безработицы, росту доходной части местного бюджета.

Анализ рисков реализации муниципальной Программы и 
описание мер по управлению рисками с целью минимизации их влияния 

на достижение целей

В качестве рисков реализации Программы можно отметить следующие: 
Недостаточно высокие темпы роста показателей социально­

экономической деятельности субъектов малого и среднего
предпринимательства;

высокий уровень износа основных промышленно-производственных 
фондов производственных предприятий;

недостаток ресурсов (финансовых, кадровых, материально­
технических) у субъектов малого и среднего предпринимательства для 
развития;

изменение законодательства, в том числе налогового, существенно 
ужесточающего требования к деятельности субъектов малого и среднего 
предпринимательства;

отрицательный результат реализации субъектами малого и среднего 
предпринимательства проектов вследствие различных факторов.

В целях минимизации рисков в процессе реализации Программы 
предусматривается создание эффективной системы управления на основе 
четкого распределения функций, полномочий и ответственности основных 
исполнителей в соответствии с планом реализации муниципальной 
Программы.

Основными ресурсами для реализации Программы являются 
финансовые средства бюджета муниципального образования Каменский 
район.



25

Управление реализацией Программы осуществляет отдел 
экономического развития и сельского хозяйства администрации 
муниципального образования Каменский район, который в пределах своих 
полномочий:

обеспечивает координацию деятельности по реализации мероприятий 
Программы;

разрабатывает нормативные правовые акты, обеспечивающие 
реализацию Программы;

проводит мониторинг результатов реализации мероприятий 
Программы.



26

8. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 
за счет средств бюджета муниципального образования Каменский район (тыс. руб.)

Статус Наименование
муниципальной
программы/
подпрограммы,
основного
мероприятия

Ответственный
исполнитель,
соисполнитель

Расходы 
тыс. руб.), годы

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Муниципаль
ная
программа

Развитие малого и 
среднего 

предпринимательства 
в муниципальном 

образовании 
Каменский район

Отдел 
экономического 

развития и 
сельского 
хозяйства

0 498,9 7,65 20,0 20,0


